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Ankues:Kualicioni “Bashké Fitojmé” pérfagsuar me autorizim t& posa¢&€m nga ana e avokatit
Arben Llangozi, Franci Nuri dhe Avokati Altin Kazia.

Objekti:Ankim kundér vendimit t& “KQZ" rrézimin e kérkesés sé Kualicioni “Bashké Fitojm&”
pér té shpallur té pavlefshém dhe pérfundimin e parakohshém té mandatit té Kryetarit té
Bashkisé Kugcové , z. Kreshnik Hajdari. Ky vendim i njofiohet menjéheré Kryeministrit pér
té vijuar me procedurat e parashikuara nga neni 115 i Kushtetutés.” Né lidhje me
shqyrtimin e projektvendit “Pér shqyrtimin e rezultatit t& verifikimit t& Prokurorit té
Pérgjithshém, pér subjektin vetédeklarues z. Kreshnik Riza Hajdari, Kryetar i Bashkisé
Kugové, Qarku Berat, i propozuar nga subjekti zgjedhor “Partia Socialiste e Shqipérisé”
daté 14 néntor 2023, ora 12:00, Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve.

Baza ligjore:Kodi Zgjedhor, ligji nr 138/2015, “Pér garantimin e integritetit t&€ personave q&
zgjidhen, emérohen ose ushtrojné funksione publike” vendimit t& Kuvendit Nr. 17/2016
Neni 10,128,137 Kodi i Prog¢edurave Administrative.

Drejtuar:Komisioni i Ankimimeve dhe Sanksioneve, prané Komisionit Qendror Zgjedhor.
Té nderuar

Té nderuar “KQZ”-ja ka marré njé vendim apsurd dhe haptaz né kundérshtim me ligjinku ka
vendosur, rrézimin e kérkesés s&¢ Kualicioni “Bashké Fitojm&™ pér té shpallur té pavlefshém dhe
pérfundimin e parakohshém té mandatit t¢ Kryetarit té Bashkisé Kugové , z. Kreshnik Hajdari. Ky
vendim i njoftohet menjéheré Kryeministrit pér té vijuar me procedurat e parashikuara nga neni
115 i Kushtetutés.” Né lidhje me shqyrtimin e projektvendit “Pér shqyrtimin e rezultatit t&
verifikimit t& Prokurorit t& Pérgjithshém, pér subjektin vetédeklarues z. Kreshnik Riza Hajdari,
Kryetar i Bashkisé Kugové, Qarku Berat, i propozuar nga subjekti zgjedhor “Partia Socialiste e
Shqipérisé” daté 14 néntor 2023, ora 12:00, Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve.

Né lidhje me ¢éshtjen me objek ku &shté duke u Projektvendim “Pér shqyrtimin e rezultatit t&
verifikimit t& Prokurorit té¢ Pérgjithshém, pér subjektin vetédeklarues z. Kreshnik Riza Hajdari,
Kryetar i Bashkisé Kugové, Qarku Berat, i propozuar nga subjekti zgjedhor “Partia Socialiste e
Shqipérisé”.Ditén e marté, daté¢ 14 néntor 2023, ora 12:00, Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve
zhvillon seancén publike me kété rend dite:

Shtetasi Kreshnik Hajdari, ka kandiduar pér t& njé&jtén detyrési pérfaqésues i subjektit zgjedhor
“Partian Socialiste e Shqipérisé”. Ky shtetas n€ funksion t&€ kandidimit ka plotésuar dhe dorézuar
né KQZ, formularin e dekriminalizimit, sipas Kodit Zgjedhor dhe ligjit 138/2015, “Pé&r garantimin
e integritetit t€ personave q€ zgjidhen, emé&rohen ose ushtrojné funksione publike . N& kété
formular, pyetjes - a keni qéné i dénuar jashtéshté shtetit, ai i éshté pérgjigjur, JO. Kjo &shté
rrethané e pavérteté pasi uné pérmes pérfagésuesve t€ mi, kemi paraqitur si prové né KQZ, njé
vendifh gjyqésor penal té formés sé preré, t& Gjykatés greke, me té cilin rezulton se ai €shté dénuar
me 4 j burgim (té kovertuar me gjobé né masén 1500 dhrahmi) pér veprén penale t€ kalimit
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t€ paligjshém t& kufirit. Ky dénim penal, jo vetém nuk &shté deklaruar por &shté béré deklarim i
rremé. Ky mosdeklarim bie né fushén e zbatimit t& pikave 1 (shkronja “¢™) dhe 3 (shkronjat “b”
dhe “¢”) t& kreut 3 t& vendimit t& Kuvendit nr. 17/2016. Pér rrjedhoj&, shtetasi Kreshnik Hajdari,
&shté né kushtet e pazgjedhshmérisé né funksionin e kryetarit t& Bashkisg Kugové, sipas shkronjés
“¢”, t€ pikés 3 t& kreut 3 t& vendimit 17/2016 t& Kuvendit. Kétu duhet bére nj€ dallim thelbésor.
Shtetasi Kreshnik Hajdari, n& zbatim té dispozitave t& mésipérme, é&shté né kushtet e
pazgjedhshmérisg, jo se pérfshihet né kushtet e ndalimit t& parashikuara né nenet 2 dhe 3 t& ligjit
138/2016, (situaté kjo qé do t& ishte ngjashme me rastin e trajtuar nga praktika e Kolegjit Zgjedhor
pér kryetarin e Bashkisé Mallakastér). N& dallim nga rasti i K.bashkisé¢ Mallakastér , shtetasi
Kreshnik Hajdari pérfshihet né kushtet e pazgjedhshmérisé se ka génjyer né formularin e
dekriminalizimit, gjé qé sipas shkronjés “¢” t& pikés 3 t& kreut 3 t& vendimit 17./2016 t& Kuvendit,
passjell menjéheré dhe né ¢do koh&, pavlefshméring e kandidimit dhe t& zgjedhjeve edhe né
hipotézén se ai i fiton zgjedhjet.

KQZ (e pérbéré nga KSHZ KAS), me vetédije ka béré se nuk e ka kuptuar kérkimin ton& pér
pavlefshméri. Konkretisht, KQZ ka konfonduar kushtet e ndalimit t& zgjedhshmérisé, sipas neneve
2 dhe 3 t& ligjit 138/2015, (rasti i parg&), me kushtet e ndalimit t& kandidimit/zgjedhshmérisé
dhe/apo mundé&sisé sé marrjes s¢ mandatit sipas shkronjés “¢” t& pikés 3 t& kreut 3 t& vendimit t&
kuvendit 17/2016, (qé éshté rasti i dvté dhe qé konkretisht éshté rasti jon&). Né rastin e paré
verifikimi i kushteve t& ndalimit b&het pérmes verifikimit t& thelluar nga ana e prokurorisé s&
pérgjithshme, ndérsa né rastin e dyté, (g€ &shté rasti jong), béhet nga vetd organi q¢ administron
formularin e dekriminalizimin dhe verifikimi nga ana e prokurorisé sé pérgjithshme, nuk &shté
kusht. Kjo pasi né rastin e dyté, behet fjalé pér rastin e deklarimit t& rremé apo t€ pasakté né
formularin e dekriminalizimit dhe vet ligji nép&rmjet shkronjés “¢” t& pikés 3 t& kreut 3 t& vendimit
t& kuvendit 17/2016 parashikon ményrén e zgjidhjes s& pasojés qé &shté pavlefshmeria e
zgjedhjeve edhe né rastin aktual q& Kreshnik Hajdari rezulton fitues. Kjo mnényré e intrepretimit
t€ normés trajtohet edhe n& nenin 10 té ligjit 138/2015, “Pér garantimin e integritetit t& personave
q€ zgjidhen, emérohen ose ushtrojné funksione publike”qé parashikmon shprehimisht ményrén e
zgjidhjes s€ pavlefthsmérisé né rastin toné . Nga ana tjetér edhe vet kodi zgjedhor népérmjet nenit
123 paragrafi 6 parashikon kété fakt

N& zbatim t& késaj norme, KQZ, edhe nése “me t& drejté” nuk do té arrinte t& kuptonte natyrén
juridike t€ kérsesés toné pér pavlefshméri, do duhej q& kryesisht, t& zgjidhte pavlefshmérine, pér
sa koh& né kemi paraqitur prova té garta se shtetasi Kreshnik Hajdari ka génjyer né& formularin e
dekriminalizimit fakt ky q& I jep vlerén zero kétij formulari. Pra, né pérmbledhje, rezulton se nga
intepretimi krahasimor, sintetik, logjik dhe literal, i nenit 10 t& ligjit138/2015, i nenit 123 paragrafi
6 t& Kodit Zgjedhor, I pikés 3 (shkronjat “¢™ ) t& kreut 3 t& vendimit t& Kuvendit 17/2016 dhe nenit
92 shkronjat “a” dhe “b” t& Kodit Civil, deklarimi i rreme i konsumuar nga shtetasi Kreshnik
Hajdari n¢ Formularin e Dekriminalizimit, shkakton pavlefshmériné absolute t& kétij veprimi
juridik dhe né analizg t& fundit, pamund@si té fitimit t& tij t& mandatit, edhe nése ai rezulton se ka
marré nj€ numér votash t& vlefshme, mé t&¢ madh nga uné Lefter Maliqi. Ky verifikim i kushtit
ndalues, béhet menjéheré dhe né ¢do kohé. Detyrimi pér veprim t& menjéhershém, i parashikuar
ng€ shkromjén “¢” t& pikés 3 t& kreut 3 t& vendimit 17/2016 t& Kuvendit, e nénkupton kompetencén
ligjore t§ gdo organi t&€ KQZ (pra sit & KSHZ ashtu edhe KAS), madje edhe t&é Kolegjit Zgjedhor
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gjyqésor, pér t’a konstatuar kété kusht ndalues t& fitimit t&¢ mandatit kur ka prova t& qarta t&
deklarimit t&€ rremé (sikurse ka ndodhur né rastin toné lidhur me shtetasin Kreshnik Hajdari).

Pér mé tepér shtetasi Kreshnik Hajdari do duhej q& vendimin e dénimit penal t& lartép&rméndur,
do duhej qé t’a deklaronté né formularin e dekriminalizimit. Kjo sipas nenit 5 paragrafét 1 dhe 2.
Kéto dispozita parashikojné si mé poshté

1. Personat e parashikuar nga nenet 2 dhe 3, té kétij ligji, duhet té plotésojné e té nénshkruajné njé formular
vetédeklarimi, me ané té té cilit deklarojné mosekzistencén e shkaqeve pér té kandiduar, pér té mos u
zgjedhur ose eméruar.

2. Refuzimi pér té dorézuar formularin e vetédeklarimit ose mosparaqitja e formularit té vetédeklarimit
pérbén shkak pér mosregjistrimin e kandidatit né zgjedhje nga Komisioni Qendror i Zgjedhjeve apo pér
mosemérimin nga organi pérgjegjés sipas ligjit. Modeli i formularit té vetédeklarimit miratohet me vendim
té Kuvendit.

Duke mos deklaruar dénimin penal si mé sipér shtetasi Kreshnik Hajdari, ka konsumuar vepren penale té
Fallsifikimit t& formularév t& parashikuar nga neni 190/2 i Kodit Penal.

Faktin e mé&sipérm, ua kemi béré me dije duke depozituar si prové vendimin penal t& gjykatés greke, t&
pérkthyer, t€ noterizuar si dhe me vulé apostile, q& pérpara shtypjes sé& fletéve té votimit, Komisionerit
Shteteror t& Zgjedhjeve si dhe Kas-It (pérmes kérkesés ankimore) duke iu kérkuar kétyre institucioneve,
marrjen € masave t& parashikuara né nenin 10 t& Ligjit 138/2015, q& parashikon si mé poshtg, por s& fundmi
t€ njéjtin fakt e ka konstatuar edhe Prokuroria e Pérgjithshme.

Neni 10: Veprimet e organeve kompetente kur verifikohen kushtet e ndalimit.

1. Kur verifikohen kushtet pér moskandidim dhe moszgjedhje, né pérputhje me kété ligj, KOZ-ja' kryen
veprimet e méposhtme:

a) refuzon kandidaturén e personit, kur kushtet verifikohen para procesit té pranimit té kandidaturave, dhe
i kérkon subjektit zgjedhor 1é interesuar té zévendésojé kandidaturén brenda afatit té parashikuar pér
dorézimin e kandidaturave;

b) heq kandidatin nga kandidimi kur kushtet verifikohen para shtypjes sé fletéve té votimit pa té drejté
zévendésimi pér rastin e kandidatéve pér kryetar té njésisé sé geverisjes vendore apo pér kandidatét e
propozuar nga zgjedhésit pér késhillin e njésisé sé geverisjes vendore;

c) kur kushtet e moskandidimit verifikohen pas shtypjes sé fletéve té votimit dhe para shpalljes sé
rezultateve:

i) shpall pavlefshmériné e zgjedhjeve né zonén zgjedhore pérkatése kur verifikohen kushtet pér
moskandidim dhe moszgjedhje té personit gé ka té drejtén e mandatit té kryetarit 1é njésisé sé geverisjes
vendore, mbi bazén e votave 1é marra;

ii) shpall rezultatin pér kryetar té njésisé sé geverisjes vendore kur verifikohen kushtet pér moskandidim
dhe moszgjedhje, sipas kétij neni, pér njé kandidat qé nuk éshté fitues, dhe shpall faktin e moskandidimit
dhe moszgjedhshmérisé pér kandidatin pérkatés;
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! Pra Kopnisjoneri qéndror i zgjedhjeve dhe/ose Kas-i apo Kolegji Zgjedhor né Gjykatén Administrative t& Apelit.
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iii) pérjashton nga pérllogaritia e mandateve kandidatin e propozuar nga zgjedhésit pér késhilltar né
késhillin e njésisé sé qeverisjes vendore pérkatése dhe pérllogarit mandatet, duke pérjashtuar votat e marra

prej tij;

iv) shpall fitues nga lista shumemérore kandidatin vijues né renditje dhe né pérputhje me kuotén gjinore, si
dhe shpall faktin e moskandidimit dhe moszgjedhshmérisé pér kandidatin pérkatés;

¢) shpall pavlefshmériné e mandatit kur kushtet e moskandidimit dhe moszgjedhshmérisé verifikohen pas
shpalljes sé rezultatit té zgjedhjeve, né pérputhje me Kodin Zgjedhor dhe para fillimit t¢ ushtrimit té
mandatit nga personi i shpallur i zgjedhur né kundérshtim me kété nen, si dhe shpall mandatin, né pérputhje
me Kodin Zgjedhor;

d) shpall paviefshmériné e mandatit dhe pérfundimin e parakohshém té mandatit kur kushtet e
moskandidimit dhe moszgjedhshmérisé verifikohen pas fillimit té ushtrimit t¢ mandatit nga personi
pérkatés, si dhe shpall mandatin né pérputhje me kété Kod, si dhe njofton Kryetarin e Kuvendit, né rastin
e pavlefshmérisé sé mandatit té deputetit, apo Kryeministrin, né rastin e kryetarit té bashkisé apo té
késhilltarit bashkiak.

2. Kur deputeti mban né ié njéjtén kohé postin e anétarit té Késhillit t¢é Ministrave, Kryeministri i Propozon
Presidentit, brenda 48 oréve, shkarkimin e ministrit.

3. Né rast se kushtet e pavlefshmérisé sé mandatit verifikohen pér Kryeministrin, ai i paraget Kuvendit
mocion besimi, brenda 48 oréve, né pérputhje me nenin 104 té Kushtetutés, dhe Kuvendi miraton
shkarkimin e tij nga detyra.

4. Né rast se anétari i Késhillit t¢ Ministrave nuk ka mandat deputeti, konstatimi i kushteve pér
moszgjedhshméri dhe ushtrim 1é funksionit publik, sipas nenit 2, té kétij ligji, zbatohen, sipas rastit, pika 2
ose 3 e kétij neni.

3. Pér personat qé plotésojné kushtet shkronjés “a”, té pikés 2, té nenit 2, té kétij ligji, ndalimi qé zbatohet
Pér ta éshté vetém pezullimi i ushtrimit té funksionit, me pérjashtim té rasteve té parashikuara né pikén 1,
1¢ nenit 16, té kétij ligji. Pezullimi zgjat pérgjaté gjithé periudhés qé ekzistojné rrethanat pér té cilat
zbatohet ky ndalim. Pezullimi mbaron kur personi shpallet i pafajshém. Kur personi dénohet me vendim
pérfundimiar té formés sé preré, ndaj tij zbatohen dispozitat pérkatése té keétij ligji, sipas llojit té veprés
apo dénimit.

6.N¢ rastet kur organet e ngarkuara nga Kushtetuta apo ligji pér konstatimin e mbarimit apo
paviefshmérisé sé mandatit, ose shkarkimin nga detyra té funksionarit ¢ larté publik, nuk veprojné
brenda 10 ditéve nga pérfundimi i rezultateve té verifikimit, me kérkesé té 1/5 sé deputetéve té K uvendit,
¢éshtja i pércillet pér shqyrtim Gjykatés Kushtetuese, e cila vendos konstatimin e mbarimit apo
paviefshmérisé s¢ mandatit, ose shkarkimin nga detyra té funksionarit té larté publik, kur plotésohen
kushtet dhe rrethanat, sipas kétij ligji.

5. Jo vetém q& as K.SH.Z por edhe “KAS” nuk ka marré asnjé masé pér t& béré té zbatueshém nenin 10 t&
ligjit 138/2023 por madje Sekretari i Pérgjithshém i KQZ-s& ka guxuar t& zhduke provén origjinale q& ne
kemi dorézuar né KQZ, qé pérpara shtypjes sé fletéve t& votimit, (pra vendimin e gjykatés greke), duke mos
ia pércjellé até pér verifikim Prokurorisé s& Pérgjithshme. (shih pérgjigjen q& sekretari i Pérgjithshém i
KQZ i ka kthyer pérfaqésuesve t& mi, né rrugé elektronike, me emailin e dates 06.06.203, ora 20:08). Ky
fakt u vértetua edhe pérmes pohimeve t& dhéna nga sekretari i Pérgjithshém i KQZ, né& seancén dégjimore
t€ zhvilfuar né KAS, né datén 12.06.2023, (dégjo rregjistrimet audio).
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Pér pavlefshmériné e formularit t€ dekriminalizimit u shprehém mé sipér. Kolegji zgjedhor
dhe/apo KQZ (KSHZ dhe KAS) ka detyrim t’a shqyrtojé né merité kété pretendim. Kjo jo vetém
pér shkak se njé gjé e tillé parashikohet si detyrim edhe kryesisht, (pra, jo e drejté por detyrim)
né nenin 10 t& ligjit 138/2015, nenin 123 paragrafi 6 t&€ Kodit Zgjedhor, pikén 3 (shkronjat “¢™ ) t&
kreut 3 t& vendimit t& Kuvendit 17/2016 si dhe né nenin 92 shkronjat “a” dhe “b” t& Kodit Civil?.

Vecg sa mé sipér edhe praktika e unifikuar me vendimin nr. 1/2009 e Kolegjeve t€¢ Bashkuara té&
Gjykatés s& Larté, iu ngarkon Gjykatave detyrimin (jo t& drejtén) qé kur
konstatojné/individualizojné veprimeve juridike absolutisht té pavlefshme gjaté shqyrtimit té
mosmarréveshjeve, t'€ analizojné edhe kryesisht ndikimin e kétyre paligjshmérive né zgjidhjen e
mosmarréveshjes. Nése palét kané kérkuar zgjidhjen e pasojave, (sikurse &shté rasti joné&), Gjykatat
jané té detyruara (pra nuk e kané té drejté por e kané detyrim), q& té shprehen.

Edhe kolegji penal i gjykatés s€ lart€ né€ vendimin me Nr. 53805-00551-00-2018 i Regj.
Themeltar Nr. 00-2023-1569 i Vendimit (215) daté 24.07.2023, ka konstatuar se, referuar
pérmbajtjes s€ formularit t& vetédeklarimit, i dalé n& zbatim té ligjit nr. 138/2015. i miratuar me
vendimin nr. 17/2016 t&€ Kuvendit t& Shqipérisé, subjektet deklarues gqé pércaktohen né kété ligj
kané detyrim t€ pasqyrojné né formular cdo dénim penal t€ formés sé& preré t& dhéné nga njé

autoritet gjyqésor shqiptar apo i huaj. pavarésisht llojit t& veprés penale dhe llojit ¢ masés sé&
dénimit t&€ dhéné. Madje né rubrikén “Marrje dijeni mbi efektet e formularit t& vetédeklarimit” (né

pikén “b” té saj), parashikohet se: “Pasgyrimi i té dhénave té rreme né kété formular pérbén vepér
penale dhe dénohet sipas nenit 190 té Kodit Penal.”.

Sipas né vendimin me Nr. 53805-00551-00-2018 i Regj. Themeltar Nr. 00-2023-1569 i
Vendimit (215), 24.07.2023, gqéllimi 1 ligjvénésit, né miratimin e ligjit nr. 138/2015, “Pér
garantimin e integritetit t& personave q&€ zgjidhen, emérohen ose ushtrojné funksione publike”,
lidhet me detyrimin ligjor t&€ subjekteve t& kétij ligji, pér t€ deklaruar t& dhénat e kérkuara, duke
pércaktuar edhe se ku konsiston ky deklarim dhe duke e strukturuar até né disa kérkesa specifike
dhe pér njé kategori t€ pércaktuar veprash penale. N& kété kuptim, t& gjitha rregullimet, normimet
e béra né funksion t€ zbatimit t& kétij ligji, t€ cilat mundésojné zbatimin e tij, duhen konsideruar
dhe interpretuar brenda qéllimit té veté ligjit, pasi ¢do interpretim ndryshe do té sillte denatyrimin
t& kétij qéllimi/vullneti t& legjislatorit.

Sipas né¢ vendimin me Nr. 53805-00551-00-2018 i Regj. Themeltar Nr. 00-2023-1569 i
Vendimit (215), Sipas né vendimin me Nr. 53805-00551-00-2018 i Regj. Themeltar Nr. 00-
2023-1569 i Vendimit (215), 24.07.2023, konstatohet se detyrimi i caktuar ndaj subjekteve t&
ligjit, né€ formularin e vetédeklarimit, €shté& brenda frymés té veté ligjit. Qénia i dénuar i subjektit
té kétij ligji me vendim pérfundimtar ose ndaj t& cilit jané marré masa sigurimi apo &shté dénuar
me vendim jopérfundimtar pér kryerjen t&€ krimeve t& parashikuara nga veté ligji nr. 138/2015,
pérbén shkak ndalues pér zgjedhjen ose emérimin e tij né organet t& zgjedhura shtetérore,
institucionet e pavarura dhe atyre té krijuara me ligj, té administratés publike etj, apo shkak pér
largimin e tij nga kéto funksione publike. Ndérsa, mosdeklarimi fshehja, deklarimi i pasakté ose i

 Paragitia e kétij formulari dekriminalizimi, éshté veprim juridik civil i njéanshém. Kjo pasi pérmes tij shtetasi
Kreshnik, néyményré té liré dhe té vullnetshme, e ka kryer kété veprim me qéllim pér té krijuar njé marrédhénie
Juridike, qé gjell ndeér té tjera edhe lindjen né favor té tij, té té drejtave dhe detyrimeve né natyré juridiko-civile.




rremé nga subjekti deklarues, né formularin e vetédeklarimit, t& ¢do dénimi t& formés sé preré (té
dhéné nga autoritet gjyqésore shqiptare apo t& huaj), pérbén paragitje té rrethanave té rreme para
organeve shtetérore, né kuptim té ligjit penal (nenit 190 i Kodit Penal).

NE rastin konkret&, provohet se i kallzuari Kreshnik Hajdari, nuk ka deklaruar faktin se ndaj tij
éshté marré nj€ masé deportimi, dhe masén e dénimit pra duke vendosur shenjén “X” né pérgjigjen
negative, né rubrikén e formularit t&¢ vetédeklarimit t& miratuar nga Kuvendi i Republikés s&
Shqipérisé, né kuadér t&€ zbatimit t& ligjit nr. 138/2015, daté 17.12.2015, “Pér garantimin e
integritetit t& personave q& zgjidhen emé&rohen ose ushtrojné funksione publike”, dhe pikérishté
né pérgjigje t€ pyetjes “A &shté marré ndonjéheré pér ju masa e débimit nga njé shtet i huaj?”,
Hajdari i éshté pérgjigjur n€ kuadratin “JO” . Por edhe pér faktin e dénimit ka deklaruar JO , Fakt
ky i pavérteté¢ dhe e bén formularin e pastértisé sé Figurés té falsifikuar.Pasi referuar Kthim
pérgjigjes s€¢ Departamentit t&é Policisé Kriminale né& Drejtoriné e Pérgjithshme t& Policisé s&
Shtetit, me shkresén nr. 2931/6 prot., daté 19.07.2023 informon pér shtetasin Kreshnik Hajdari se
ka marré informacion nga Interpol Athina Greqi ku thuhet se :shtetasi i mésipérm @éshté
regjistruar mé daté 27.03.2017 nga Security-Sub-Division of Jannina pasi éshté deportuar
né Shqipéri. Por njg€kohé&sisht po nga shteti Grek &shté konfirmuar se shtetasi Kreshnik Hajdari
rezulton i dénuar né shtetin Grek dhe Hajdari ka deklaruar se éshté i padénuar.

Kreshnik Hajdari si subjekt i ligjit nr. 138/2015, ka pérpiluar njé dokument/formular
vetédeklarimi, paraqitja e t€ cilit prané institucioneve t& parashikuara né ligj, i jep udhé fillimit t&
njé€ procedure t&¢ métejshme verifikimi dhe vlerésimi. Ai ka pasur detyrimin pér t& deklaruar me
vértetési ¢do té dhéné t&€ kérkuar né formularin e vetédeklarimit, por né fakt ka paragitur t& dhéna

t€ pavérteta, duke konsumuar késhtu elementét e veprés penale t& parashikuar nga neni 190/2 i
Kodit Penal.

Kreshnik Hajdari megjithése e ka ditur detyrimin ligjor dhe qéllim e ligjit e shprehur qé né nenin
1 té tij, ka plotésuar formularin me té dhéna qé nuk jané té vérteta. Pavarésisht “‘justifikimit” se
“e ka kuptuar pyetjen gabim”, se “éshté shténé né lajthim” apo se ka “besuar se dénimi dhe
deportimi nuk ishte detyrim pér t 'u deklaruar” rezulton se pyetja éshté e garté dhe e kuptueshme,
e shprehur né termin “A &shté€ marré ndonjéheré pér ju masa e débimit apo dénimit nga njé shtet
1 huaj?”.Pra, pavarésisht kohés i Hajdari, si subjekt q¢é pérmban detyrimin pér deklarim ka patur
detyrimin pér plotésimin e ¢do rubrike me saktési dhe duke pasqyruar informacion real.
Gjithashtu Hajdari népérmjet deklaratés sé nénshkruar né fagen 2 té formularit éshté
paralajméruar se pasqyrimi i té dhénave té pavérteta pérbén vepér penale dhe dénohet sipas nenit
190/1 i K.Penal ...".

Edhe n€ vendimin pér shqyrtimin e rezultatit té verifikimit t€ prokurorisé sé pérgjithshme
pér funksionarin publik z. agim ymer kajmaku, me funksion kryetar i bashkisé vorg, garku
tirané, né zbatim t€ ligjit nr. 138/2015 “pér garantimin e integritetit té personave qé
zgjidhen, emérohen ose ushtrojné funksione publike”. Komisioni Qendror i Zgjedhjeve né
mbledhjen e datés 01.11.2019 né lidhje me ¢éshtjen pér shqyrtimin e rezultatit t& verifikimit té
Prokurorisé s& Pérgjithshme pér funksionarin publik z. Agim Ymer Kajmaku, me funksion
Kryetar i Bashkisé Vorg, Qarku Tirang, né zbatim té ligjit nr. 138/2015 “Pér garantimin e
integritetit t€ personave qé zgjidhen, emérohen ose ushtrojné funksione publike”.




Komisioni Qendror i Zgjedhjeve pas shqyrtimit t& rezultateve t& verifikimit nga Prokuroria e
Pérgjithshme, vleréson se pér sa i pérket procedurave t€ ndjekura, pér rezultatet e verifikimit né
lidhje me t& dhénat né formularin e deklarimit, referuar pikés 1 dhe 2 t€ nenit 8 té ligjit 138/2015
dhe pikés 5 t& Kreut V t& vendimit nr. 17/2016 t& Kuvendit t& Shqipérisé, &shté kompetencé e
Prokurorisé s& Pérgjithshme. N& Kreun III, pika 3, ¢) t&¢ Vendimit nr.17/2016 t& Kuvendit
parashikohet se: “....pasqyrimi i té dhénave té pavérteta, té paplota dhe té pasakta né té,
passjell pérjashtimin e menjéhershém dhe né ¢do kohé nga kandidimi/zgjedhja/emérimi apo
nga funksioni publik”. Gjithashtu, subjektet mbajné pérgjegjésiné e ploté dhe jané t& vetédijshém
pér pasojat ligjore né rast t& deklarimeve t& pavérteta, t& paplota dhe té pasakta, né lidhje me t&
kaluarén e tyre. Duke nénshkruar né pikén II t& formularit, “Marrja dijeni mbi efektet e formularit
t& vetédeklarimit”, shkronja d) “Pasyqrimi i t& dhénave t& pavérteta, t& paplota, dhe t& pasakta n&
kété Formular dhe refuzimi i depozitimit t& gjurméve daktiloskopike, pasjell skualifikimin e
menjéhershém dhe né ¢do kohé nga kandidimi/zgjedhja/emérimi apo ushtrimi i menjéhershém 1
funksionit publik”. Nga dokumentacioni i pércjell€, konkludohet se, subjekti nuk ka deklaruar
informacionet qé lidhen me hetimet né ngarkim t& tij, pavarésisht detyrimit ligjor q& buron nga
pyetja 3 e formularit t& vetédeklarimit i cili parashikon : “A keni qené ndonjéheré né hetim apo
gjykim nga njé autoritet i huaj pér kryerjen e njé vepre penale?”. Duke mos i pasqyruar faktet e
mésipérme né formular, konkludohet se veprimi i tij bie né fushén e zbatimit té pikes 3/¢, t&
KREUT IIL t& Vendimit nr. 17/2016 t& Kuvendit. Komisioni Qendror i Zgjedhjeve n& pérfundim
t& shqyrtimit t& dokumentacionit dhe rezultatit t& verifikimit t€ ardhur nga Prokuroria e
Pérgjithshme vleréson se: Prokuroria e Pérgjithshme, ka kryer verifikimin e té dhénave dhe
referuar informacionit t& ardhur nga Interpol/Athina/Greqi, ka konstatuar se funksionari z. Agim
Ymer Kajmaku (alias Jorgo Toto) &shté arrestuar me daté 14.01.2003 né Greqi pér qarkullim
monedhash t& falsifikuara. Deri mé daté 13.09.2019, daté kur &shté marré vendimi 236/2019 i
Gjykatés sé Janings, ku &shté shpallur i pafajshém, rezulton se ndaj tij ka pasur urdhér arresti
kombétar (grek) dhe evropian, pér kété shtetas. Duke gené se funksionari publik &shté pérgjigjur
me “jo” pyetjeve t& formularit t& vetédeklarimit “A keni gené ndonjéheré né hetim apo ne gjykim
nga njé autoritet i huaj pér kryerjen e njé vepre penale?” dhe “A keni gené ndonjéheré i ndaluar
apo arrestuar nga organet ligjzbatuese pér kryerjen e njé vepre penale”, rezulton se ai nuk ka
deklaruar se ndaj tij ka patur hetim, ndalim, apo gjykim nga autoritetet ligj zbatuese Greke.
Gjithashtu funksionari i &shté pérgjigjur me “Jo” pyetjeve t& formularit t& vetdeklarimit “A &shté
caktuar ndaj jush ndonjéheré masé shtrénguese e sigurisé personale, né¢ Nr. 1101 i vendimit Data
01.11.2019 e vendimit Ora 10:00 e vendimit “Pér shqyrtimin e rezultatit t& verifikimit t&
Prokurorisé sé Pérgjithshme pér funksionarin publik z. Agim Ymer Kajmaku, me funksion
Kryetar i Bashkisé Vor&, Qarku Tiran€, n& zbatim t€ ligjit nr. 138/2015 “Pér garantimin e
integritetit t& personave qé zgjidhen, emérohen ose ushtrojné funksione publike”. fuqi ose jo?”,
dhe “A &shté marré ndonjéheré pér ju masa e débimit nga njé shtet i huaj”, rezulton se ai nuk ka
deklaruar se ndaj tij ka patur masé shtrénguese e sigurisé personale apo mas¢ débimi. Personi i
cili sipas autoriteteve greke &shté arrestuar dhe gjykuar pér veprén penale t& qarkullimit té
monedhave t& falsifikuara ka pérdorur t& dhéna identiteti Jorgo Toto, t€ cilat nga analiza e
gjurméve té& gishtave pérputhen me t& dhénat aktuale t€ z. Agim Ymer Kajmaku. Neni 2, pika 3, 1
ligjit 138/2015, parashikon se “Ndalimet e parashikuara n€ k&t€ nen zbatohen edhe ndaj personave
qé, né kohén e kryerjes apo tentativés sé kryerjes t& veprés penale, t€ parashikuar né kété ligj,
mbanin t& dhéna identiteti t& ndryshme nga ato q&é mbajné né momentin kur zbatohet ndalimi ndaj
tyre. Subjekti Z. Agim Ymer Kajmaku rezulton se ka pérdorur n€ shtetin grek gjenealitete t& tjera,
t& deklarugra si Jorgo Toto né Formularin e Vetédeklarimit, por nuk ka deklaruar arrestimin e tij




dhe faktin q& né momentin e kandidimit ndaj tij ka q&€n€ n& fugi njé urdhér arresti kombétar né
shtetin grek dhe urdhér arresti evropian. Kreu III, pika 3, gérma “c” parashikon “Formulari i
Vetédeklarimit pérmban detyrimisht njé rubriké ku pasqyrohet se.... Pasqyrimi i t¢ dhénave t&
pavérteta t& paplota dhe té pasakta né t& passjell pérjashtimin e ménjéhershém dhe né ¢do kohé
nga kandidimi/zgjedhja/emérimi apo nga funksioni publik. N& lidhje me faktin nése mosdeklarimi
i t& dhénave té cilat parashikohen né pyetjet e formularit t& vetédeklarimit, pérb&jné shkak pér
ndalimin e ushtrimit t& funksionit Komisioni Qendror i Zgjedhjeve, &shté shprehur gjerésisht rast
pas rasti dhe né vendimet e méparéshme né lidhje me zbatimin e ligjit nr.138/20151 . Gjithashtu
vendimet e KQZ pér raste t& ngjashme jané ankuar né rrugé gjyqésore dhe Gjykata Administrative
i ka 1&n& né fuqi.2 Komisioni Qendror i Zgjedhjeve referuar praktikave t& deritanishme ka
vlerésuar individualisht pér ¢do funksionar publiké t& trajtuar sipas ligjit 138/2015, t& dhénat e
padeklaruara, arsyen nesé fshehja e tyre nga deklarimi &shté e géllimshme apo jo. Komisioni
Qendror i Zgjedhjeve referuar gjetjeve t& Prokurorisé s€ Pérgjithshme né vendimin e rezultatit t&
Verifikimit né zbatim t& ligjit 138/2015 pér z. Agim Ymer Kajmaku me funksion kryetar i
Bashkisé Voré, konstaton se: Mé& daté 13.09.2019, sipas vendimit Nr.236/2019 t& Gjykatés sé€
Janinés, subjekti Agim Ymer Kajmaku alias Jorgo Toto, &shté shpallur i pafajshém pér veprén
penale t& qarkullimit t& monedhave té falsifikuara. Sa m& sipér bazuar n& kété vendim pas késaj
date autoritetet gjyqésore Greke kané revokuar urdhér arrestin kombétar dhe europian, pér kété
shtetas. Subjekti z. Agim Kajmaku né datén e fillimit t& detyrés, (5 gusht 2019) nuk ka deklaruar
faktin e procedimit penal té regjistruar ndaj tij nga autoritetet greke té drejtésisé pér veprén penale
t& garkullimit t& monedhave t& falsifikuara; faktin g€ ka qené né gjykim nga autoritetet Greke t&
drejtésisg, apo qg ai ka qéné arrestuar dhe se ndaj tij ka pasur urdhér arresti né fuqi né shtetin Grek,
dhe urdhér arresti evropian né fuqi, me gjenealitetet Jorgo Toto. N& lidhje me fuqing
prapavepruese té Ligjit nr. 138/20135, i referohemi jurisprudencés gjygésore. Késhtu, né Vendimin
80-2017-422, daté 10.02.2017, Gjykata Administrative e Shkallés sé& Paré 1 Vendimet e KQZ-sé&
pér céshtjen G. Rahovica dhe A. Rakipi, respektivisht nr. 3 dhe 4 , daté 5.01.2018 2 Vendimet e
Gjykatés Administrative t& Shkallés s¢ Par€ nr. 80-2018-4702, daté 24.12.2018 dhe nr. 416(80-
2019-432), daté 12.02.2019 Nr. 1101 i vendimit Data 01.11.2019 e vendimit Ora 10:00 e vendimit
“Pgr shqyrtimin e rezultatit t& verifikimit t& Prokurorisé s¢ Pérgjithshme pér funksionarin publik
z. Agim Ymer Kajmaku, me funksion Kryetar i Bashkis¢ Vorg, Qarku Tirang, né zbatim t& ligjit
nr. 138/2015 “Pér garantimin e integritetit t& personave qé zgjidhen, emérohen ose ushtrojné
funksione publike”. (vendimi ka marré formé t& preré, pasi nuk éshté ankimuar) shprehet (n€ até
rast, né lidhje me ishdeputetin, z.Dashamir Tahiri) se, “pavarésisht se paditési mé dat& 29.12.2016
duhej konsideruar si i rehabilituar, mandati i tij si deputet i fituar pérmes bérjes sé betimit né fillim
t& shtatorit 2013, éshté mandat i fituar né kushtet e ndalimit sipas ligjit nr. 138/2015. Konkretisht,
bazuar né nenin 14, paragrafi 3 té tij, llogaritja e periudhés s& ndalimit fillon nga data e fillimit t&
detyrés apo e mandatit né vazhdim dhe shtrihet n& periudhén g€ i paraprin késaj periudhe.” N&
kéto kushte funksionari publik ka paragituar rrethana apo t&¢ dhéna t& rreme né formularét e
vetédeklarimit, depozituar ne Komisionin Qendror t& zgjedhjeve n& daté 13.05.2019. Komisioni
Qendror i Zgjedhjeve, referuar gjetjeve t& Prokuroris€ s& Pérgjithshme vleréson se mosdeklarimi
né formularin e vetédeklarimit dorézuar né Komisionin Qendror té Zgjedhjeve me daté
13.05.2019, t& arrestimit, hetimeve dhe vendosjes ndaj tij t& urdhér arrestit dhe fshehja e tyre, ka
qené me qéllim, pér t& penguar institucionet e ngarkuara nga ligji nr. 138/2015 pér t& kryer
verifikim t& ploté dhe t& gjithanshém, duke gené se né momentin e plotésimit dhe t€ dorézimit t&
formularit t& vetdeklarimit né KQZ ende nuk kishte pérfunduar gjykimi i ¢éshtjes penale né
ngarkim té kétij subjekti dhe respektivisht nuk dihej sesi do t& ishte vendimarrja e gjykatés
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pérkatése. Rezoluta e Kuvendit t&¢ Shqipérisé “Pér vlerésimin e veprimtarisé s&¢ Komisionit
Qéndror t& Zgjedhjeve pér vitin 2016”. Shprehet se : “......Q&llimi 1 ligjit nr.138/2015, &shté t&
garantoj€ besimin e publikut né funksionimin e organeve t& zgjedhura shtetérore ,t€ institucioneve
t& pavarura dhe atyre t& krijuara me ligj, si dhe t€ administratés publike, népérmjet pengimit t&
zgjedhjes ose emérimit né to,apo largimit nga funksioni publik i atyre personave, pér té cilét
ekzistojné shkaqget ligjore pér t& mos u kandiduar, pér t'u zgjedhur, apo emeruar, por jo té
personave &, pér njé arsye qé nuk lidhet me fshehjen e géllimshme, kané referuar t& dhéna té
ndryshme apo t& paplota né raport me té dhénat e gjendura ne regjistrat.3 ....) Sipas interpretimit
té¢ Kuvendit vetém nése fshehja e t€ dhénave &shté e pagéllimshme funksionari nuk &shté né
kushtet pér ndalimin e zgjedhjes ose emérimit, apo largimit nga funksioni publik. N& kuadér t&
zbatimit t&€ Vendimit nr. 17/2016, t&€ Kuvendit t& Shqipérisé, informacion i ardhur nga institucioni
1 Prokurorisé krijon bindjen se funksionari ka shkelur dispozitat ligjore qé kané t& bé&né me
zbatimin e drejté, transparencén dhe frymén me té cilén funksionon ligji nr. 138/2015 “Pér
verifikimin e integritetit t&€ personave q€ zgjidhen, em&rohen dhe ushtrojng funksione publike™,
dhe rregullimet e detajuara t&€ parashikuara n€ vendimin nr. 17/2016 t& Kuvendit t€ Shqipérisé.
Komisioni Qendror i Zgjedhjeve, vleréson se funksionari publik, Kryetar i Bashkis€ Vorg, z. Agim
Ymer Kajmaku, referuar gérmés “¢”, pikés 3, Kreut III t&€ vendimit t&¢ Kuvendit nr. 17/2016, &shté
né kushtet pér ndalimin e ushtrimit t€ funksionit.

Pér sa mé sipér

KERKOJME

“Té shpallé té pavilefshém dhe pérfundimin e parakohshém té mandatit té Kryetarit té Bashkisé
Kugové , z. Kreshnik Hajdari. Ky vendim i njoftohet menjéheré Kryeministrit pér té vijuar me
 procedurat e parashikuara nga neni 115 i Kushtetutés.”.

KUALICIONI BASHKE FITOJIME

PERFAQSUAR NGA

AVOKAT

ARBEN/LLANGOZI FRANCI NURI ALTIN KAZIA
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